multitudo. Loquitur ergo deus semel perfecte, simul et omnia, sed non omnes nec omnia audiunt omnia, sed alia ipsum audiunt aliud et aliter, ut vita vel intellectus vel ut iustitia.

(66) *Ibidem*, II, 24-33 : Exemplum est de speculo respondente et repercutiente speciem et formam obiecti visibilis, ubi ipsa irradiatio sive gignitio ymaginis est visibilis locutio, speculi vero repercussio est ipsius responsio sive locutio. Et hec sibi invicem loquuntur voce consona, in ipsa ymagine, hinc inde genita, tamquam prole, ut sint duo in prole una spiritualiter et veraciter, sicut mas et femina duo in carne una corporaliter.

(67) *Ibidem*, C, f. 35^{rb}, II, 29-39 : Hec autem locutio et collocutio, qua id quod est et quod quid est rerum quidditates sibi locuntur se osculantur et uniuntur suis intimis et intime, verissima, naturalis et dulcissima locutio est... Loquela enim et sermo exterior vestigium quoddam solum est et imperfectio et qualiscumque assimilatio analogice tantum, illius vere locutionis et allocutionis qua sibi locuntur et collocuntur superius et inferius immediate.

(68) Voir *supra*, ch. IV, notes 211-304.

(69) Voir *supra*, ch. V, notes 89-98.

(70) Voir *supra*, ch. IV, notes 273-278.

(71) Voir *supra*, chap. IV, notes 286-289.

renvoient vers le niveau de l'intellect, comme un miroir qui reflète l'image de celui qui s'y regarde. L'allocation divine et la réponse créée, l'espèce — raison séminale, par laquelle le Verbe fonde la nature de la chose réelle, et l'espèce intelligible, par laquelle la chose fait connaître sa quiddité au niveau de l'intellect, appartiennent également à l'être intentionnel, la première *ut in transitu* (intentionnalité cognitive)⁷². Or une espèce intentionnelle, *procedens et genita*, pour représenter l'objet qui l'envoie, doit être *idem in natura, differens in modo essendi* avec la chose réelle qui l'engendre : *hinc genita, illinc gignens*⁷³. De même le Fils, Image du Père, « par qui tout a été fait », l'« Art » de l'Artisan divin, est *unum, sed non unus* avec le Créateur du monde⁷⁴. Il y a donc, dans l'entretien intérieur de Dieu avec les créatures, une différence de mode d'être des deux côtés : la parole divine et la réponse créée se distinguent de l'être réel des deux interlocuteurs. C'est pourquoi elles peuvent coïncider, se correspondre dans une interlocution du supérieur avec l'inférieur, de la Cause analogique avec son effet, interlocution qui se fait *voce consona, in ipsa imagine hinc inde genita, tanquam prole, ut sint duo in prole una spiritualiter et veraciter*⁷⁵. Cette « progéniture » unique, engendrée par les deux interlocuteurs de niveaux différents, est la quiddité formée par Dieu dans le Verbe et montrée par la chose créée dans sa *species intelligibilis*.

La coïncidence, voire l'identité des deux contenus intelligibles, celui de l'appel et celui de la réponse, ne peut avoir lieu qu'au même niveau, c'est-à-dire dans la région « surnaturelle » de l'intellect, accessible uniquement aux êtres doués d'intelligence, les seuls qui puissent entendre la « conversation intérieure » des choses créées avec Dieu, en saisissant leurs

(72) Échelle de Jacob, *Lib. parab. Genes*, pp. 39^{va}, ll. 17-42 : Adhuc autem, quod angeli dicuntur quatuor distincti et binos, duos scilicet ascendentes et duos descendentes, videtur parabola esse quia causa descendit in effectum et e converso, effectus quasi ascendens in sua causa est dupliciter : secundum esse reale scilicet et secundum esse spirituale. Iterum etiam, utrumque istorum duobus modis. Quantum ad esse naturale quidem dupliciter : puta, vel secundum eandem rationem, ut in causis univocis, de quibus supra exposui, super illo : *Relinquet homo patrem et matrem et adheret uxori sue* ; vel non secundum eandem rationem, sicut in causis analogicis, de quibus notavi prius, super illo : *creavit deus celum et terram*. Quantum vero ad esse spirituale, similiter duobus modis, proportionaliter valde respondentibus activis in natura analogicis et univocis, suo siquidem modo causa descendit in effectum et effectus quasi ascendens est in causa sua secundum esse spirituale, per modum quiescentis, sicut archa in artifice. Et iste modus respondet directe agenti univoce in naturalibus. Secundo modo effectus est in causa et causa descendit in ipsum secundum omne spirituale non fixum neque per modum qualitatis passibilis herendo et inherendo, sed tantum ut passio, in quodam scilicet fluxu fieri et transitu, puta in instrumentis artificis, ut forma arce in dolabra. Et iste modus manifeste sapit naturam activorum et passivorum analogicorum in naturalibus. Hoc est ergo quod angeli traduntur quidem quatuor fuisse, sed tamen bini et bini.

(73) *Exp. in Io.*, C, f. 110^{ra} (texte cité dans la note 97 du ch. V).

(74) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 162-163, n. 194.

(75) Voir *supra*, note 66.

quiddités⁷⁶. Sur les niveaux de participation en deçà de l'intellect, les créatures restent étrangères, « extérieures » à leur colloque intime avec Dieu que l'homme entend pour elles. Dieu est « également proche d'une pierre ou d'un morceau de bois, mais ceux-ci n'en savent rien. Si le bois connaissait Dieu et savait combien Il est proche de lui, ainsi que le connaît l'ange du chœur le plus élevé, il serait aussi bienheureux que l'ange du chœur le plus élevé. Si l'homme est plus heureux qu'un morceau de bois,... ce n'est point parce que Dieu est en lui et lui est si proche et qu'il a Dieu : mais c'est parce qu'il connaît combien Dieu lui est proche et sait qu'il connaît Dieu »⁷⁷. Puisque la béatitude dépend de la connaissance, on devine quelle place importante devra recevoir la double génération de l'image dans la doctrine spirituelle de Maître Eckhart, lorsqu'il s'agira d'union de l'homme avec Dieu.

Si l'on peut parler d'« univocité » dans l'entretien secret du supérieur avec l'inférieur, elle doit rester confinée dans l'« être de connaissance », où les sujets « réels » qui s'entretiennent (Dieu et la créature) ne sont pas envisagés directement. Les modes de concevoir et de signifier les choses ne sont pas à confondre avec le mode d'être qui leur est propre⁷⁸. Dans l'ordre intentionnel, qui est celui de l'être cognitif, un concept reste univoque et cette identité du contenu conceptuel persiste dans l'analogie qui est, pour Maître Eckhart, *id ipsum utrobique, per prius tamen et posterius*⁷⁹. En effet, comme nous l'avons vu, ce moment d'univocité est évité mais non supprimé par la négation du mode propre d'attribution *per posterius*. Il constitue donc un élément indispensable dans l'analogie d'attribution, où le même concept reçoit le sens réel d'une forme dans l'analogué principal et, sans devenir « équivoque » dans les analogués

(76) Dans le passage du *Lib. par. Gen.* sur le « colloque intérieur », dont nous avons cité quelques extraits (voir le texte cité à la p. 352 et les notes 64-67), Maître Eckhart utilise saint Augustin en prêtant aux expressions *species, intentio*, la valeur de termes techniques qu'elles ne pouvaient avoir chez l'évêque d'Hippone. Eckhart dit (C. f. 35^{va}, ll. 16-24) : *Et hoc quod Augustinus X Confessionum dicit : ' interrogavi terram, mare, abyssos, celum, solem, lunam, stellas ', etc., et infra : ' interrogatio mea intentio mea et responsio eorum species eorum '. Vocem suam non mutant, id est speciem suam. Si tamen alius videat et videns interrogat, eodem modo omnibus apparens illi muta est, huic loquitur. Illi intelligunt, qui eius vocem acceptam foris intus cum veritate conferunt. Exemplum est de speculo... Cf. Conf. X, 5, nn. 9-10 ; éd. des « Belles Lettres », II, pp. 246-247). Le discours ou « verbe » extérieur, adressé aux sens, ne supporte aucune comparaison avec le vrai discours qui demeure secret pour les êtres privés d'intellect (ll. 8-10) : *et hec est propriissima et dulcissima locutio, sermo vel verbum, cuius exterior locutio, sermo et verbum ignobile est.**

(77) Pf., *Serm. LXIX*, p. 221, ll. 11-20. En citant ce passage (corrigé par Quint, *Meister Eckhart, Deutsche Predigten und Traktate*, 1955, p. 503) en traduction française (Aubier, p. 197), nous avons modifié la dernière phrase : l'homme connaît *wie nahe er (Dieu) im ist und daz er (l'homme) got wizzende* [und minnende, del. Quint] *ist*.

(78) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 60, n. 55 ; cf. p. 87, n. 84. Voir *supra*, la note 292 du ch. V.